
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  418

del 24/10/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  250     DEL  24/10/2023

OGGETTO: IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PEPPINO GIANNOTTI. INAGIBILITÀ 
AI FINI DELLO SVOLGIMENTO DI INCONTRI CALCISTICI. AGIBILITÀ 
PARZIALE CON PRESCRIZIONI A CARICO DEL CONCESSIONARIO.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
 nella notte tra il 21 e il 22 ottobre 2023, intorno alle ore 00:30-01:00 circa di domenica 22 ottobre,  

una tromba d'aria ha attraversato la periferia sud del centro abitato di Cursi causando danni anche  
all'impianto  sportivo  comunale  “Peppino  Giannotti”  di  Via  Santuario  e  alle  linee  elettrica  e  di 
pubblica illuminazione di Via C. Pavese;

 sono state immediatamente adottate da parte degli  uffici comunali di polizia,  protezione civile e  
tecnico, le procedure di messa in sicurezza e di chiusura al traffico delle aree interessate;

 è  stata  comunicata  alla  F.I.G.C.-  L.N.D.  Comitato  Regionale  Puglia  di  Via  Pende  n.  23  a  Bari 
l’inagibilità  del  campo  sportivo  ai  fini  dell’annullamento  degli  incontri  calcistici  previsti  per  il  
22/10/2023;

 sono state allertate le imprese che gestiscono la fornitura di energia elettrica e l’impianto di pubblica 
illuminazione;

 nel corso della mattinata di domenica 22 ottobre i Vigili de Fuoco hanno rimosso da Via C. Pavese le 
alberature cadute;

 nella  giornata  di  lunedì  23 ottobre  la  ditta  che gestisce  l’impianto di  pubblica  illuminazione ha 
iniziato i lavori di ripristino della funzionalità dell’impianto;

Vista  la  nota  prot.  n.  5994  del  22/10/2023  “Inagibilità  Campo  di  Calcio  “Peppino  Giannotti””  inviata 
dall'Ufficio Tecnico Comunale alla F.I.G.C. - L.N.D. Comitato Regionale Puglia, Via Pende n. 23, 70124  
BARI,  e-mail  crlnd.puglia01@figc.it,  che  comunicava  quanto  segue:  “Causa il  passaggio  di  un  evento  
atmosferico di eccezionale portata abbattutosi alla periferia di questo centro abitato nella notte tra il 21 e  
22/10/2023, l’impianto sportivo “Peppino Giannotti” di via Santuario è stato interessato da una tromba  
d’aria che ha divelto diverse porzioni  del  muro di  cinta lungo la viabilità urbana di  Via Pavese e Via  
Santuario  e  sradicato  alcune  alberature  di  alto  fusto  ivi  esistenti.  Tale  situazione,  allo  stato  attuale,  
pregiudica di fatto l’agibilità della struttura ai fini della disputa dei previsti incontri calcistici.”;

Visto il “Verbale di somma urgenza ripristino recinzione e interventi diversi Campo Sportivo comunale "P.  
Giannotti" di  via Santuario”,  prot.  n.  5998 del  23/10/2023,  con il  quale l'Ufficio Tecnico Comunale ha 
attivato le procedure finalizzate al ripristino della funzionalità/utilizzabilità dell'impianto sportivo “Peppino 
Giannotti”;

Vista  la  richiesta,  pervenuta  per  le  vie  brevi  da  parte  del  Sig.  PEPE Antonio,  in  qualità  di  Presidente 
dell'Associazione Sportiva A.S.D. Grecia Calcio Cursi, soggetto gestore dell'impianto, giusta “Convenzione 
per la concessione in uso e la gestione dell'impianto sportivo comunale “Peppino Giannotti” di Via Santuario 
– Periodo 01/07/2021-30/06/2024” stipulata il 30/06/2021 in esecuzione della deliberazione della Giunta  
Comunale n. 50 del 21/06/2021, di utilizzo anche parziale, al netto delle parti danneggiate della tromba d'aria  
del 22 ottobre 2023, del terreno di gioco del campo di calcio e del campo di calcetto ricompresi nell'impianto  
sportivo comunale “Peppino Giannotti” per non pregiudicare lo svolgimento degli allenamenti;

Visto lo stato dei luoghi durante i sopralluoghi effettuati il 22/10/2023 alle ore 11:30 circa e il 23/10/2023 
alle ore 11:00 circa, e riscontrato che la tromba d’aria ha danneggiato l’impianto sportivo comunale “Peppino 
Giannotti”, provocando:

 il crollo di parti del muro di cinta in muratura, nei tratti prospicienti la viabilità urbana di Via Cesare 
Pavese e di Via Santuario; 

 lo stacco di parte del lastricato solare di copertura della gradinata per il pubblico che assiste alle  
partite di calcio a 11;

 l'abbattimento di alcune alberature di alto fusto (cipressi) lungo il perimetro interno dell’impianto  
sportivo, su Via C. Pavese;

 il danneggiamento, causato dalla caduta degli alberi, della linea elettrica aerea (pali, cavi e tiranti in  
acciaio) e dell’impianto di pubblica illuminazione (due pali con i relativi corpi illuminanti) lungo il  
marciapiede di Via C. Pavese che costeggia il campo sportivo;

Pag. 2 di 4

mailto:crlnd.puglia01@figc.it


 la distruzione di una casetta in legno utilizzata come deposito attrezzi localizzata nei pressi della 
gradinata;

 la caduta all’interno del terreno di gioco di pannelli solari/fotovoltaici divelti dalla tromba d'aria e 
provenienti da impianti privati vicini al campo sportivo;

Ritenuto  che  lo  stato  attuale  dei  luoghi  non  consenta  l'agibilità  totale  dell'impianto  sportivo  “Peppino  
Giannotti” di Via Santuario ai fini dello svolgimento di incontri calcistici;

Ritenuto  altresì,  nelle  more  del  ripristino della  funzionalità/utilizzabilità  dell'impianto  sportivo mediante 
esecuzione dei lavori di somma urgenza, di poter consentire, con le dovute cautele e con prescrizioni a carico  
del  concessionario,  lo  svolgimento  degli  allenamenti,  a  condizione  che  vengano  utilizzati  i  soli  spazi 
costituiti dal terreno di gioco del campo di calcio a 11 recintato con rete, dal terreno di gioco del campo di  
calcetto a 5 recintato con rete, e dai percorsi di accesso diretto a tali spazi dall'ingresso principale di Via  
Santuario;

Ribadito che è interdetto l'accesso alle restanti parti dell'impianto sportivo;

Vista la “Convenzione per la concessione in uso e la gestione dell'impianto sportivo comunale “Peppino 
Giannotti” di Via Santuario – Periodo 01/07/2021-30/06/2024” stipulata il 30/06/2021;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Le premesse e la narrativa si intendono qui per brevità richiamate e trascritte per costituire parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento con cui si approvano.

2. Di confermare l'inagibilità dell'impianto sportivo “Peppino Giannotti” di Via Santuario, ai fini dello 
svolgimento di incontri calcistici, già dichiarata con nota prot. n. 5994 del 22/10/2023.

3. Di  disporre  l'agibilità  parziale  dell'impianto  sportivo  “Peppino  Giannotti”  di  Via  Santuario, 
limitatamente al terreno di gioco del campo di calcio a 11 recintato con rete e al terreno di gioco del 
campo di calcetto a 5 recintato con rete, unicamente per gli allenamenti, con le dovute cautele ai fini 
della sicurezza pubblica e privata, accedendo esclusivamente utilizzando i percorsi di accesso che ad 
essi conducono direttamente dall'ingresso principale di Via Santuario.

4. Di ribadire che è interdetto l'accesso alle restanti parti dell'impianto sportivo;

5. Di ribadire altresì -ai sensi dell'art. 10 (Responsabilità) della “Convenzione per la concessione in uso 
e  la  gestione  dell'impianto  sportivo  comunale  “Peppino  Giannotti”  di  Via  Santuario  –  Periodo 
01/07/2021-30/06/2024”,  stipulata  il  30/06/2021-  che  il  Comune  è  esonerato  da  qualsiasi 
responsabilità  e  che  è  a  totale  carico  del  concessionario  ogni  responsabilità  derivante  dallo 
svolgimento dell'attività in relazione all'uso e alla gestione degli impianti, ivi compresa la gestione  
provvisoria  e  parziale  disposta  dal  presente  atto,  con  particolare  riferimento  all'adozione  delle 
necessarie misure di sicurezza e al rispetto del divieto di accesso alle restanti  parti  dell'impianto 
sportivo da parte di qualsivoglia utilizzatore, considerata la parziale agibilità.

6. Di  dare  atto  che  non  sussistono  condizioni  di  incompatibilità  né  situazioni  di  conflitto,  anche  
potenziale,  di  interessi  ai  sensi  del  DPR n.  62/2013 e del  Codice di  Comportamento Comunale 
adottato con deliberazione G.C. n. 165 del 20.12.2013. 

7. Di  dare  atto,  infine,  ai  sensi  dell’art.6bis  della  Legge  n.241/1990  e  della  Legge  n.190/2012  e  
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
24/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  24/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

